
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  1249 del  19/12/2017

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA DITTA ELECTROMARINE DI SPOLTORE (PE) PER 
LAVORI RELATIVI AD APPARATI ELETTRICI/ELETTRONICI DELLA 
MOTONAVE ERMIONE.

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA Abruzzo;

 con Delibera D.G. ARTA n° 93 del 20/8/2001, l’Agenzia ha preso atto del 
provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

 con Delibera D.G. ARTA n° 201 del 10/9/2014 (approvazione Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dei mezzi nautici dell’Agenzia) alla Sezione 
“Difesa del territorio e del mare, studi ambientali e progetti” dell’Area Tecnica è 
stata affidata la gestione tecnica-operativa ed amministrativa della Motonave 
Ermione;

DATO ATTO che durante l’anno corrente, a seguito di regolari Determine Dirigenziali 
di impegno spesa, sono stati effettuati a cura della ditta Electromarine di Spoltore 
(PE) alcuni interventi su apparati elettrici/elettronici della Motonave Ermione 
(sostituzione batterie gruppo motori e servizi, sostituzione pompa acqua di mare) per 
i quali, nei rispettivi preventivi di spesa, non è stata quotata la manodopera;

CONSIDERATO inoltre che nel corso dell’anno la suddetta ditta è stata interpellata 
per indifferibili controlli, verifiche e piccole riparazioni relativi ad apparati 
elettrici/elettronici dell’imbarcazione (interventi riconducibili esclusivamente ad attività 
di manodopera) per consentire alla stessa di essere in piena efficienza per il regolare 
svolgimento, in sicurezza, della programmazione dei lavori in mare;

VISTO il consuntivo dei lavori datato 8/11/2017 (prot. ARTA n° 35863 del 7/12/2017) 
inviato dalla ditta Electromarine, che si allega alla presente e ne costituisce parte 
integrante, dal quale si evince che il costo della manodopera per gli interventi 
effettuati nel corso dell’anno sugli apparati elettrici/elettronici della Motonave Ermione 
ammonta ad € 780,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 1, commi 96-117, della Legge n° 
244/2007);

CONSIDERATO che la ditta in questione negli interventi eseguiti a bordo della 
motonave di proprietà dell’ARTA Abruzzo ha dimostrato competenza e 
professionalità in materia di apparati elettrici/elettronici delle imbarcazioni;

TENUTO CONTO che è necessario impegnare la somma di € 780,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 1, commi 96-117, della Legge n° 244/2007) per i lavori di manodopera 
effettuati nel corso dell’anno 2017 sugli apparati elettrici/elettronici presenti a bordo 
della Motonave Ermione;

DATO ATTO che con Delibera D.G. n° 74 del 13/10/2016 è stato adottato il Bilancio 
di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DATO ATTO inoltre che con successiva Delibera D.G. n° 99 del 16/11/2017 è stata 
adottata la terza variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

DATO ATTO che con L.R. n° 56 del 21/11/2017 il Consiglio Regionale ha approvato 
il Bilancio di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

RISCONTRATA la copertura finanziaria sul capitolo 9.06.1.03.80.0 denominato 
“Motonave Ermione” del bilancio finanziario 2017;

DATO ATTO che l’importo della suddetta prestazione risulta di valore inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

RILEVATO inoltre che la prestazione sopra specificata, per tipologia ed importo, 
rientra nel disposto del vigente regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili in 
economia;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE a favore della ditta Electromarine con sede legale a Spoltore 
(PE) in via Vomano n° 10, P.I. 01836310688, la somma di € 780,00 (IVA esente 
ai sensi dell’art. 1, commi 96-117, della Legge n° 244/2007) sul capitolo 
9.06.1.03.80.0 del bilancio finanziario 2017, che presenta la necessaria 
disponibilità, per i lavori di manodopera effettuati nel corso dell’anno 2017 sugli 
apparati elettrici/elettronici della Motonave Ermione;

2) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo 
(CIG) della presente prestazione è il seguente: Z0F213B3A8;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Attività Finanziarie ed 
Economiche della Direzione Centrale e DI DARE ATTO che esso diverrà 
esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 19/12/2017 Il Direttore Tecnico 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA ABRUZZO

Allegato alla Determinazione N° 1249 del 19/12/2017

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA DITTA ELECTROMARINE DI SPOLTORE (PE) PER LAVORI RELATIVI AD APPARATI 
ELETTRICI/ELETTRONICI DELLA MOTONAVE ERMIONE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n.267/2000, esaminato il provvedimento indicato in oggetto, appone il Visto di Regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Es. E/U N. Capitolo Descrizione Importo

Pescara, 19/12/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario
Salvatore Gizzi

Atto sottoscritto digitalmente




